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Úvod

Pro diplomovou práci jsem zvolila téma Etická dimenze prožívání volného

času dětí a mládeže, které mě zajímá již několik let. Při vedení kroužku mladých

novinářů jsem si všimla pozitivního vlivu zapojení dětí a mládeže do publikačních

činností. Byl to výrazný rozdíl oproti setkáním s dětmi „na ulici“. Myslím tím

děti, jež jsou ponechány ve volném čase samy sobě a rodiče na ně nemají čas.

Z různých odborných výzkumů vyplývá, že zapojení dětí do volnočasových

aktivit pozitivně ovlivňuje jejich osobnostní a psychický rozvoj, spolu s rozvojem

komunikačních dovedností a vytvářením pevných přátelských vazeb posilujících

jejich sociální interakci. Např. Petr Sak v knize Proměny české mládeže mluví o

tom, „že jestliže společnost zabezpečí kvalitní trávení volného času dětí a

mládeže, urychlí tím rozvoj obecných i specifických schopností mladé generace a

potlačí rozvoj negativních sociálních rysů. Ve sféře volného času se rozhoduje o

rozvoji talentu mladého jedince a naplnění jeho potřeb a zájmů a na druhé straně

se tlumí tendence k negativnímu sociálnímu zrání.“1

Fenomén volného času existuje již od starověku, ale přesto se i dnes jedná o

moderní pojem, který vznikl z nutnosti vymezení volna vůči pracovní době.

Pojmu volný čas předcházel svátek, rekreace nebo otium – čas k reflexi, prožívání

a kontemplaci. Volný čas patří podle Organizace pro hospodářskou spolupráci a

rozvoj (OECD) mezi 24 sociálních indikátorů, podle nichž se určuje životní

kvalita v určité zemi. Blahobyt ještě automaticky neznamená kvalitní život. Pokud

je volný čas znakem životní kvality, tak to znamená, že k zaměstnání a čistě

existenčnímu zabezpečení musí přistoupit ještě další nehmotné hodnoty, které

dělají společenský život lidštější a důstojnější člověka. Nápomocnou disciplinou

k problematice trávení volného času by měla být etika odvozená ze slova éthos,

jež znamená mravnost či morálku. Zájmy a aktivity dětí i mládeže totiž navazují

na hodnotovou orientaci, jež vyplývá z výchovného působení rodičů a způsobu

života jeho rodiny, ale i zároveň z kultury a norem společnosti, ve které vyrůstali.

1 SAK, P. Proměny české mládeže. Praha: Petrklíč, 2000. str. 131
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 Cílem mé diplomové práce je ukázat na možnost začlenění etických dimenzí

do volnočasových aktivit dětí a mládeže pro kvalitnější prožívání a kultivaci jejich

života. Také bych chtěla upozornit na to, že kvalitní prožívání volného času závisí

i na kvalifikačních a osobnostních předpokladech odborných pracovníků. Zároveň

je také cílem shrnutí dostupných poznatků o volném čase dětí a mládeže spolu

s aplikací etických teorií. Hledání souvislostí mezi oběma fenomény, reflektování

nežádoucích jevů a začlenění zahraničních zkušeností a výzkumů jako inspiraci a

vodítko pro aplikaci na prožívání volného času dětí a mládeže v České republice.

V neposlední řadě se pokusit o implementaci etiky do oboru pedagogiky volného

času.

Cílovou skupinou zvolenou pro tuto diplomovou práci jsou děti a mládež ve

věku 12 – 18 let. Vybrala jsem ji proto, jelikož se v několika posledních letech

touto věkovou skupinou převážně zabývám. Měla jsem možnost, a nadále mám,

poznávat děti a mládež z různých rodin a sociálních vrstev. Všimla jsem si, že

v podstatě všechny děti chtějí být samy sebou a touží po určitém zapojení do

nějaké skupiny, aby se mohly realizovat a být šťastní. Vytvořením těch správných

podmínek pro prožívání volného času dětí a mládeže a jeho kladným

nasměrováním, je možné omezit či předejít zapojení dětí negativním směrem

např. do party zlodějů, sprejerů či sekt. Setkala jsem se i s těmito dětmi, v jejichž

rodinné historii jsou nápadné shody v tom, že ve volném čase byly většinou

ponechány samy sobě a nikdo se o ně v tuto dobu nezajímal.

Nejdříve se budu zabývat etikou ve spojení s volným časem, definuji a

vymezím základní odborné pojmy z oblastí pedagogiky volného času,

pedagogiky, etiky, filosofie, sociologie a psychologie, se kterými budu pracovat.

Dále se budu věnovat hodnotové orientaci dětí a mladých dospívajících lidí, kde

se částečně zaměřím i na křesťanské hodnoty. Hodnotovou orientaci potom

implementuji do třetí kapitoly, která se věnuje etickému rozměru různých oblastí

trávení volného času dětí a mládeže. Nelze opomenout ani vliv médií na volný čas

dětí a mládeže včetně konzumního zaměření. V závěrečné části bych chtěla

vytvořit syntézu vlivu výchovných aspektů a syntézu etických hodnot
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v souvislosti s volnočasovými aktivitami a vyzdvihnout jejich význam pro

osobnostní rozvoj dětí a mládeže.
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1. Vymezení základních pojmů

1.1. Oblast volného času dětí a mládeže

Volný čas je moderní pojem, který vznikl z nutnosti vymezit volno vůči

pracovní době a vznikl až s nástupem kapitalismu. Předtím se volný čas chápal

v souvislosti s pojmy svátek, rekreace nebo otium (kontemplace), jež znamená

čas k reflexi, rozjímání, přemýšlení a prožívání. Volný čas se definuje buď

negativně nebo pozitivně. V negativních definicích se volný čas chápe jako

vymezení vůči pracovní době, tzn. že veškerý čas člověka se dělí jen na pracovní

a ten, kdy má volno od práce. Na druhé straně v pozitivních definicích se pojem

volného času vymezuje na základě jeho vlastní kvality , to znamená, že je to čas,

se kterým může jedinec volně disponovat. V tomto pojetí má člověk volno pro

sebe, pro své zájmy a pro druhé. „Podle sociologických kritérií je tedy volný čas

považován za čas, v němž jedinec svobodně na základě svých zájmů, nálad a

pocitů volí svou činnost. Jedná se o tu část mimopracovního, mimoškolního času,

která zbude po zabezpečení individuálních a rodinných, existenčních a

biologických potřeb.“2 „Člověk v něm nevykonává činnosti pod tlakem závazků,

jež vyplývají z jeho sociálních rolí, zvláště pak z dělby práce a nutnosti zachovat a

rozvíjet svůj život.“3 Pro děti a mladé dospívající lidi je volný čas časem bez

povinností, kdy si vybírají činnosti v něm výhradně podle svých zájmů a potřeb.

„Ve svém rozsahu a obsahu je volný čas systémově provázán s daným typem

společnosti, kterému odpovídají určité hodnoty, instituce, vzorce chování a

sociální mechanismy spojené s naplňováním volného času.“4

Do oblasti volného času spadá také etická dimenze, protože „ani volný čas

nepostrádá výchovné, morální nebo právní zásady; možnost svobodné volby

aktivity a účasti na ní je však podstatně větší. Rostoucí míra individualizace nadto

2 SAK, P. Mládež na křižovatce. Praha: Svoboda servis, 2004. str. 59
3 HOFBAUER, B. Děti, mládež a volný čas. Praha: Portál, 2004. str. 13
4 SAK, P. Mládež na křižovatce. Praha: Svoboda servis, 2004. str. 131
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umožňuje, aby si sami jednotlivci či skupiny do určité míry stanovovali pravidla

chování. Větší možnosti seberealizace vznikají dnes především tím, že se dítěti a

mladému člověku nabízí dobrovolné rozhodování a tím i větší míra svobody.

V rodině a škole platí základní, mnohdy závazná pravidla vytvořena posláním,

tradicemi nebo legislativou těchto prostředí.“5 Zvyšováním participace tj.

podílením se na spolurozhodování dětí a mládeže na činnosti kroužku či klubu je

jedním z úkolů současné pedagogiky volného času. Dítě a mladý člověk už není

pouze v pasivní roli, ale naopak, aktivně se podílí na fungování zájmového

volnočasového útvaru a tím se posiluje jeho zodpovědnost, smysl pro povinnost,

smysl pro sdílení zkušeností s druhými, sebevědomí, kreativita apod., což vede

k upevňování charakteru a pozitivnímu rozvoji osobnosti jedince.

Různé psychologické teorie zase volný čas chápou z hlediska vnitřního

prožívání, ve kterém se „volný čas často spojuje s pocity svobody a volnosti, a

proto je jedním z důležitých úkolů naučit děti a mládež využívat volný čas

kvalitně.“6 Francouzský průkopník sociologie volného času a vzdělávání Joffre


[…]


by si děti podle představ ministerstva školství měly mimo jiné přehrávat scény

z běžného života, aby se tak předešlo třeba šikaně, rasismu či aby se děti naučily

dělit s druhými.“140 Etika se učí v šestnácti zemích Evropské unie a i u nás, pokud

bude zavedena, může být přínosem při výchově dětí ke vzájemné slušnosti mezi

sebou a odpovědnosti k sobě i dospělým. V neposlední řadě by měla přispět ke

kvalitnímu naplňování života nejenom jedince, ale i obohatit život v celé šíři

sociálního kontextu a tím celé společnosti.

Z života člověka nelze vyloučit prožívání náročnějších vypjatých situací a

okamžiků, na které se nedá úplně připravit. Z odborných prací vyplývá, že tyto

situace zvládáme lépe tehdy, pokud máme či jsme měli láskyplnou a fungující

rodinu, ale k dalším podpůrným faktorům patří trvalé hodnoty. K nim náleží

tradice, příslušnost k náboženskému společenství, sousedé i společenství obce

oproti anonymnímu společenství moderního města. K faktorům resilience se řadí

ale i skupina druhých dětí (peer group), škola a společné dětské aktivity včetně

těch volnočasových.141

Správně zvolené aktivity volného času mohou dětem a mládeži zprostředkovat

i společné prožívání různých zážitků, jakési sdílení radosti, pohody a smíchu. Je

dnes již známé, že děti vyrůstající v prostředí, kde je nedostatek lásky a bez

vstřícné chápající společnosti to znamená děti psychicky deprivované, se dokáží

ostatním posmívat, pošklebovat, ale nedovedou s druhými sdílet radost, veselí a

nezávazně se smát. „Smát se společně představuje jakýsi vyšší stupeň

komunikace.“142 Je něčím více, než pouhé dívání se z očí do očí, než sdílení

příjemných podnětů a porozumění určité skutečnosti. Zde jde o vzájemné sdílení
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radosti, o snahu udělat ostatním zábavu, příjemný okamžik o prožívání

vzájemnosti na vyšší úrovni.143 Právě popsaný druh uvolnění, který mohou děti

prožívat společně, jim přináší skutečný pocit odreagování až abreakce, jež by

volnočasové aktivity měly obsahovat oproti běžným školním povinnostem.

Zájmové kroužky např. sportovní, ve kterých se hrají kolektivní hry a sporty,

pěstují v dětech spolupráci a souhru, při které úspěch celého družstva je víc než

individuální. Děti se také musí přizpůsobit sobě navzájem, a nejde, aby měl

jednotlivec všechny výhody na úkor druhého.144

Důležité je, aby děti a mladí lidé pojímali svůj volný čas zodpovědně,

nehazardovali s ním a uměli ho plnohodnotně a kvalitně prožívat. V dnešní

zrychlené době plné stresu a napětí, kdy je na jedince vyvíjen velký nátlak

především v pracovních záležitostech, je nutností pro každého člověka brát svůj

volný čas jako čas pro sebe, své potřeby a zájmy a především jako čas, který je

pro mě vzácný. To je nutnost, kterou musí pedagogové volného času upevňovat

v dětech a mladých lidech společně s etickými hodnotami, které jsou v dnešní

době upozaděny a opomíjeny.

Z výzkumných prací dnes již nelze zpochybnit že: „Dítě za „své“ rodiče

přijímá ty, kdo se k němu mateřsky a otcovsky chovají a mají je rádi.“145

Pedagogové volného času rozvíjí sociální vztahy a vazby dítěte na další osoby

v širším společenství, otevírají dětem a mládeži další pomyslné dveře do okolního

světa, a proto mohou přispět k tomu: Děti za své vychovatele, vedoucí,

pedagogy přijímají ty, kdo se k nim přátelsky a vlídně chovají, dokáží

vzbudit jejich zájem o aktivní trávení volného času, mají přirozenou

autoritu, chápou je a mají rády.
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ABSTRAKT

PROKOPCOVÁ, V. Etická dimenze prožívání volného času dětí a mládeže

v České republice. České Budějovice 2010. Diplomová práce. Jihočeská

univerzita v Českých Budějovicích. Teologická fakulta. Katedra teologické a

sociální etiky. Vedoucí práce J. Šrajer.

Klí čová slova: volný čas, volnočasové aktivity, hodnoty, mladá generace,

konzum, zážitek

Diplomová práce se zabývá začleněním etických dimenzí do volnočasových

aktivit dětí a mládeže. První kapitola se zaměřuje na vymezení základních pojmů

z oblasti volného času a etiky. Další kapitola se zabývá hodnotovou orientací dětí

a mládeže. Třetí kapitola se věnuje etickému rozměru volnočasových aktivit

především ve spojitosti se zážitkem a etickou výchovou ve volném čase. Poslední

kapitola se zabývá vlivem mediálních aktivit na děti a mládež, konzumní

orientací, syntézou vlivu výchovných aspektů a syntézou etických hodnot a jejich

významu pro osobnostní rozvoj dětí a mládeže.
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ABSTRACT

PROKOPCOVÁ, V. Ethic dimension of spending leisure time children and youth

in Czech Republic. České Budějovice 2010. Diploma thesis. University of South

Bohemia in České Budějovice. Faculty of Theology. Department of theology and

social ethic. Diploma leader J. Šrajer.

Key words: leisure time, activities in leisure time, values, rising generation,

consumption, experience

Diploma thesis deal with incorporated of ethic dimensions into acitivities in

leisure time of children and youth. The first chapter targets delimination of the

basic notions from the area of leisure time and ethics. The next chapter deal with

value orientation children and youth. The third chapter attend to ethic dimension

acitivities in leisure time first in the continuity with experience and ethic

education in leisure time. The last chapter deal with owing to medial activities to

children and youth, consumption orientation, synthesis influence of educational

aspects and synthesis ethic values and their signification for individuality

development children and youth.