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Diplomantka si pro svou diplomovou práci vybrala velmi aktuální a zajímavé téma –

etickou dimenzi volného času a její rozvoj. Pozitivně oceňuji, že se autorka rozhodla

reflektovat problematiku volného času právě z hlediska etiky. Na s. 8 uvádí několik cílů své

práce, přičemž mám dojem, že by úplně vystačil cíl první, který měl být ovšem trochu

přesněji formulován. Výraz „začlenění etických dimenzí“ nepovažuji totiž za nejšťastnější

vyjádření, protože volnočasové aktivity už etickou dimenzi mají, ale často není reflektována

nebo rozvíjena. Pro rozvoj oboru „pedagogika volného času“ je podstatný také poslední

z autorčiných cílů, a to „implementace etiky do oboru pedagogiky volného času“.

Z hlediska vnějšího vzhledu a úpravy i po stránce formální je předložená diplomová

práce zpracována velmi pečlivě. V práci jsem ovšem objevil dva formální nedostatky: autorka

opakovaně cituje pouze název sborníku (Výchova a volný čas, např. na s. 21), ale neuvádí

v odkazu autora konkrétní stati; další chybou mohou být příliš dlouhé doslovné citace (všiml

jsem si pouze jedné, a to na s. 53-54; tato citace má rozsah 26 řádků).

Z hlediska jazykového oceňuji samostatnost autorky, ačkoli je na práci zřejmé, že

některé části byly dotvářeny v určitém časovém stresu. Přestože je text na s. 65-70 obsahově

poutavý a jazykově čtivý, je nápadné a ne zcela korektní, že autorka zde vychází téměř

výhradně z jedné jediné knihy (Eyrovi, Jak naučit děti hodnotám, 2007). Jazykovou kvalitu

práce kazí také poměrně velké množství pravopisných chyb, například ve shodě přísudku

s podmětem (s. 13, 17, 25), v interpunkci (s. 25, 65, 68) a v neposlední řadě překlepy,

případně další textové chyby ((s. 19, 20, 21, 26, 42, 50, 55, 60, 72).

Po stránce metodické můžeme autorce vytknout, že nevychází z žádné ucelené etické

koncepce, ale spíše vytváří určitou koláž z dostupných materiálů. Kritický čtenář by očekával,

že autorka používané prameny roztřídí a porovná. K tomu jí ovšem chybí odborná

kompetence, protože se v rámci studia pedagogiky volného času setkala s etikou jako

vědeckou disciplínou pouze okrajově. Takže uvedený nedostatek nemůžeme považovat za její

chybu. Poněkud jinak je tomu v pasážích o pedagogice volného času, kde bych očekával, že

autorka více využije syntetických znalostí získaných v rámci studia.

Určitým obsahovým nedostatkem práce je absence shrnutí etického hodnocení oblastí

volnočasových aktivit, o nichž autorka velmi dobře pojednává v odstavci 3.1. Pojednání o

zážitku v odst. 3.2. nahrazuje očekávané shrnutí pouze zčásti.

Dále se v předložené diplomové práci objevují spíše drobnější nepřesnosti, jako

například příliš úzké propojení pojmů otium a kontemplace na s. 10, které vzbuzuje dojem,

jakoby se jednalo o zcela totožné pojmy. Anebo další nepřesnost na s. 21, která se týká pojmu

„postmaterialismus“: autorka správně uvádí, že Inglehart považuje postmaterialisty za lidi,

kteří se více zajímají o otázku smyslu života. Ačkoli otázku po smyslu života můžeme

považovat za otázku spirituality, neznamená to automaticky, že by postmaterialisté měli větší

zájem o náboženské hodnoty, jak autorka píše. V předložené diplomové práci totiž najdeme

dvě protikladná tvrzení:

a) postmaterialisté se zajímají více o náboženské otázky (s. 21);

b) důvodem příklonu k postmateriálním hodnotám je proces sekularizace (s. 30).

Navrhuji, aby diplomantka v rámci obhajoby vysvětlila tento rozpor.

Přes uvedené nedostatky považuji předloženou diplomovou práci Veroniky

Prokopcové za nadprůměrnou, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou

„výborně“.

Řím, 17. května 2010

doc. Michal Kaplánek, Th. D.
oponent